

부서: 도시디자인과
 정책: 도시개발(국토및지역개발/지역및도시)
 단위: 도시계획수립

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
도시디자인과	6,322,483	10,547,173	△4,224,690
광	1,771,000		
도	531,300		
시	4,020,183		
도시개발(국토및지역개발/지역및도시)	1,997,120	3,082,174	△1,085,054
도시계획수립	655,028	1,376,063	△721,035
도시계획관리	366,640	413,430	△46,790
201 일반운영비	51,540	54,330	△2,790
01 사무관리비	39,540	44,330	△4,790
○도시정보 년회비 50,000원 * 12월	600		
○도시계획위원회 회의서류 인쇄 70원 * 5,000매 * 6회	2,100		
○도시관리계획(안) 주민의견청취 신문 광고료 2,000,000원 * 2개사 * 3회	12,000		
○도시계획도면출력용 플러터 잉크구입(4색) 1,850,000원 * 1대 * 2회	3,700		
○도시계획위원회 및 도시건축공동위원회	21,140		
-분위원회 운영수당(기본료) 70,000원 * 14명 * 7회	6,860		
-제1,2분과위원회 운영수당(기본료) 70,000원 * 7명 * 12회	5,880		
-운영수당(초과분) 30,000원 * 14명 * 7회	2,940		
-참석여비(분위원회) 70,000원 * 6명 * 7회	2,940		
-참석여비(분과위원회) 70,000원 * 6명 * 6회	2,520		
02 공공운영비	12,000	10,000	2,000
○도시계획정보체계(UPLIS)유지보수 12,000,000원 * 1식	12,000		
202 여비	2,100	2,100	0
01 국내여비	2,100	2,100	0
○도시관리계획 승인 요청 70,000원 * 2명 * 15회	2,100		
203 업무추진비	13,000	17,000	△4,000
03 시책추진업무추진비	13,000	17,000	△4,000
○현안사업 추진 6,000,000원 * 1식	6,000		
○국토개발계획업무 추진 2,000,000원 * 1식	2,000		
○지역개발사업 추진 2,000,000원 * 1식	2,000		
○도시개발사업추진 3,000,000원 * 1식	3,000		
207 연구개발비	300,000	340,000	△40,000
01 연구용역비	300,000	300,000	0
○도시관리계획 재정비 용역 및 공원녹지 기본 계획 수립 300,000,000원 * 1식	300,000		
도시계획 민원관리	288,388	962,633	△674,245

부서: 도시디자인과
 정책: 도시개발(국토및지역개발/지역및도시)
 단위: 도시계획수립

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
305 배상금등	85,888	72,596	13,292
01 배상금등	85,888	72,596	13,292
○부당이득금(도로사용료)지급 (황순자) 1,842,000원 * 12월	22,104		
○부당이득금(도로사용료)지급 (이충희) 920,750원 * 12월	11,049		
○부당이득금(도로사용료)지급 (강경래) 397,700원 * 12월	4,773		
○부당이득금(도로사용료)지급 (최병규) 211,500원 * 12월	2,538		
○부당이득금(도로사용료)지급 (김윤아) 185,510원 * 1년	186		
○부당이득금(도로사용료)지급 (배선규) 284,000원 * 12월	3,408		
○부당이득금(도로사용료)지급 (강신표외 17) 1,969,960원 * 12월	23,640		
○가흥 토지구획정리사업 환지청산금 18,189,150원 * 1회	18,190		
401 시설비및부대비	202,500	888,737	△686,237
01 시설비	200,000	883,737	△683,737
○후생시장 화재위험지구 주택정비(토지매입 및 지장물 철거 등) 100,000,000원 * 2동	200,000		
03 시설부대비	2,500	5,000	△2,500
○매입이전 등 수수료	2,500		
-감정평가수수료 1,000,000원 * 2개사 * 1식	2,000		
-기타 이전 수수료 등 500,000원 * 1식	500		
도시기반조성	1,231,388	1,603,923	△372,535
도시계획구역내 도로관리	767,600	329,460	438,140
301 일반보상금	3,000	0	3,000
12 기타보상금	3,000	0	3,000
○인도파손으로 인한 민간인 부상시 상해치료비 300,000원 * 10건	3,000		
401 시설비및부대비	764,600	329,460	435,140
01 시설비	760,894	327,336	433,558
○풍기읍 북동이숫불갈비~풍기파출소간 인도정 비공사 250,000원 * 300m * 99.1/100	74,325		
○시가지내 인도 긴급보수 250,000원 * 400m * 99.3/100	99,300		
○송림맨션앞 인도펜스설치(어린이보호구역) 220,000원 * 150m * 99.3/100	32,769		
○영주약국앞 인도펜스설치 220,000원 * 30m	6,600		
○한정교 인도설치공사 2,000,000원 * 150m * 99.8/100	299,400		

부서: 도시디자인과
 정책: 도시개발(국토및지역개발/지역및도시)
 단위: 도시기반조성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○들소식육식당~굴다리간 인도 설치공사 250,000원 * 1,000m * 99.4/100	248,500		
03 시설부대비	3,706	2,124	1,582
○풍기읍 북동이숯불갈비~풍기파출소간 인도정 비공사 250,000원 * 300m * 0.9/100	675		
○시가지내 인도 긴급보수 250,000원 * 400m * 0.7/100	700		
○송림맨션앞 인도펜스설치(어린이보호구역) 220,000원 * 150m * 0.7/100	231		
○한정교 인도설치공사 2,000,000원 * 150m * 0.2/100	600		
○들소식육식당~굴다리간 인도 설치공사 250,000원 * 1,000m * 0.6/100	1,500		
도시경관조성	307,882	1,178,513	△870,631
201 일반운영비	5,040	0	5,040
01 사무관리비	5,040	0	5,040
○경관위원회 회의참석 수당 70,000원 * 6명 * 12월	5,040		
401 시설비및부대비	302,842	788,733	△485,891
01 시설비	300,000	783,763	△483,763
○학교및공공기관 공원화 사업 75,000,000원 * 4개소	300,000		
03 시설부대비	2,842	4,970	△2,128
○학교및공공기관 공원화 사업 710,500원 * 4개소	2,842		
도시경관시설물관리	155,906	95,950	59,956
101 인건비	6,596	4,200	2,396
04 기간제근로자등보수	6,596	4,200	2,396
○분수대 환경정비 인부임 36,640원 * 3명 * 5일 * 12월	6,596		
201 일반운영비	38,310	39,750	△1,440
02 공공운영비	38,310	39,750	△1,440
○분수대 전기 및 상하수도 요금 1,400,000원 * 12월	16,800		
○공원등 전기요금 180,000원 * 12월	2,160		
○학교 및 공공기관 가로등 전기요금 50,000원 * 15개소 * 12월	9,000		
○문화의거리 전기 및 상하수도 요금 800,000원 * 12월	9,600		
○학교및 공공기관 가로등 유지관리 50,000원 * 15개소	750		
401 시설비및부대비	111,000	52,000	59,000
01 시설비	111,000	52,000	59,000

부서: 도시디자인과
 정책: 도시개발(국토및지역개발/지역및도시)
 단위: 도시기반조성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○부석사주차장 오수처리시설 수중모터 교체 8,000,000원 * 5대	40,000		
○부석사주차장 시설물 유지관리 -각종전선, 가로등, 화장실보수, 주차장 10,000,000원 * 1식	10,000		
○부석사주차장 오수처리시설 여과탱크 활성탄 교체 30,000,000원 * 1식	30,000		
○부석사주차장 분수대 수중모터 교체 7,000,000원 * 1식	7,000		
○문화의거리 유지관리비(조명, 기계, 분수대 등) 10,000,000원 * 1식	10,000		
○영주동 분수대 유지관리비(조명, 기계 등) 3,000,000원 * 1식	3,000		
○영주동 분수대 수중모터 교체 3,000,000원 * 1식	3,000		
○영주동 분수대 연말 트리 설치 8,000,000원 * 1식	8,000		
디자인관리	110,704	102,188	8,516
디자인관리	110,704	102,188	8,516
201 일반운영비	21,020	14,700	6,320
01 사무관리비	11,040	9,600	1,440
○공공디자인(건축)민간전문가 회의참석 수당	11,040		
-교통비 30,000원 * 1명 * 8일 * 12월	2,880		
-식비 20,000원 * 1명 * 8일 * 12월	1,920		
-회의참석수당 70,000원 * 1명 * 4일 * 12월	3,360		
-사전검토수당 30,000원 * 1명 * 8건 * 12월	2,880		
03 행사운영비	9,980	5,100	4,880
○공공디자인(건축)포럼개최	9,980		
-기본(특A+급) 500,000원 * 9명 * 1시간 * 1회	4,500		
-초과(특A+급) 150,000원 * 9명 * 1시간 * 1회	1,350		
-여비 70,000원 * 9명 * 1일 * 1회	630		
-현수막, 초청장, 홍보물, 발표집 인쇄 등 3,500,000원 * 1식	3,500		
207 연구개발비	50,000	50,000	0
01 연구용역비	50,000	50,000	0
○공공디자인(건축)통합마스터플랜 세부계획수립용역 50,000,000원 * 1식	50,000		
301 일반보상금	39,684	37,488	2,196
12 기타보상금	39,684	35,328	4,356
○공공디자인(건축)민간전문가 수당 2,997,000원 * 1명 * 12월	35,964		

부서: 도시디자인과
 정책: 도시개발(국토및지역개발/지역및도시)
 단위: 디자인관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○공공디자인(건축)민간전문가 수당	3,720		
- 교통비 30,000원 * 1명 * 5회 * 12월	1,800		
- 식비 20,000원 * 1명 * 8일 * 12월	1,920		
정보화 DB구축(국토및지역개발/지역및도시)	115,550	478,550	△363,000
선진정보화 도시구현	115,550	478,550	△363,000
지리정보시스템 구축사업	115,550	478,550	△363,000
201 일반운영비	115,550	109,550	6,000
01 사무관리비	4,550	4,550	0
○지리정보시스템	2,550		
-플러터 토너 구입 200,000원 * 2회 * 1대	400		
-플러터 용지 구입 150,000원 * 5회 * 1대	750		
-프린터기(칼라) 토너구입 1,400,000원 * 1회 * 1대	1,400		
○토지이용계획확인원	2,000		
-민원서식 인쇄 500,000원 * 1회	500		
-민원발급용 인증기 잉크구입 100,000원 * 2회	200		
-민원발급용 칼라프린터기 토너구입 200,000원 * 4회	800		
-민원발급 용지구입 500,000원 * 1회	500		
02 공공운영비	111,000	105,000	6,000
○지리정보시스템 SW 및 HW유지보수 700,000,000원 * 15/100	105,000		
○토지관리정보시스템(KLIS) 유지관리 500,000원 * 12월	6,000		
광고물 관리(국토및지역개발/지역및도시)	84,683	200,920	△116,237
옥외광고물 정비	84,683	200,920	△116,237
광고물 정비	84,683	200,920	△116,237
101 인건비	11,433	10,920	513
04 기간제근로자등보수	11,433	10,920	513
○불법 광고물 정비 인부 36,640원* 2명 * 7일 * 12월	6,156		
○광고물 실명제 스티커 부착 인부 36,640원 * 2명 * 6일 * 12월	5,277		
201 일반운영비	14,850	14,600	250
01 사무관리비	14,850	14,600	250
○광고물 실명제 스티커 제작 1,400원 * 3,000매	4,200		
○현수막 신고필증 150원 * 1종 * 5,000매	750		
○홍보 전단 제작 50원 * 2종 * 10,000매	1,000		
○광고업자 교육 강사료 300,000원 * 2명	600		
○광고업자 교육 교재 5,000원 * 70명 * 2회	700		

부서: 도시디자인과
 정책: 광고물 관리(국토및지역개발/지역및도시)
 단위: 옥외광고물 정비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○서식제작 50원 * 4종 * 2,000매	400		
○광고물정비 현수막 제작 60,000원 * 5점 * 2회	600		
○광고물 정비 도구구입 (니퍼 등) 500,000원 * 1식	500		
○광고물관리심의위원회 참석 수당 70,000원 * 5명 * 6회	2,100		
○현수막 게시대 정비 400,000원 * 10개소	4,000		
301 일반보상금	1,400	1,400	0
10 행사실비보상금 ○도 광고물전 참석여비 70,000원 * 2일 * 10명	1,400	1,400	0
307 민간이전	2,000	2,000	0
02 민간경상보조 ○도 광고물대상 출품제작비 지원 500,000원 * 4점 * 1회	2,000	2,000	0
401 시설비및부대비	55,000	54,000	1,000
01 시설비 ○벽보부착방지시설 설치 100,000원 * 100개소 ○현수막 게시대 설치 5,000,000원 * 2개소 ○공공목적 광고물 등(지주이용간판)철거 10,000,000원 * 2개소 ○후생시장(고추시장) 간판설치 15,000,000원 * 1식	55,000	54,000	1,000
행정운영경비(도시디자인과)(기타/기타)	111,120	132,326	△21,206
기본경비	111,120	132,326	△21,206
기본경비	111,120	132,326	△21,206
201 일반운영비	21,020	26,346	△5,326
01 사무관리비 ○복사용지 구입 -A4용지 13,000원 * 20박스 * 12월 ○특근매식비 5,000원 * 6식 * 20명 * 12월 ○일반수수료 100,000원 * 12월 ○소규모 도서구입비 50,000원 * 12월 ○소규모 수선비 -복사기 수리 500,000원 * 1대 -프린터기 수리 100,000원 * 4대 * 50/100 -복사기 토너 200,000원 * 5회 * 1대 -프린터기 토너 200,000원 * 5회 * 4대 -프린터기(칼라) 토너 200,000원 * 5회 * 1대 -PC수리 100,000원 * 20대 * 20/100	21,020	26,346	△5,326

부서: 도시디자인과
 정책: 행정운영경비(도시디자인과)(기타/기타)
 단위: 기본경비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○기타 수리비 50,000원 * 12월	600		
	○기타 사무관리비 5,000원 * 20명 * 12월	1,200		
	202 여비	77,200	93,080	△ 15,880
	01 국내여비	77,200	93,080	△ 15,880
	○도시디자인과 업무추진 여비	77,200		
	- 관내여비 20,000원 * 20명 * 12일 * 12월	57,600		
	- 관외여비 70,000원 * 20명 * 14일	19,600		
	203 업무추진비	7,500	7,500	0
	01 기관운영업무추진비	3,300	3,300	0
	○지역개발국장	3,300		
	- 기관운영업무추진비 3,300,000원 * 1명	3,300		
	04 부서운영업무추진비	4,200	4,200	0
	○부서운영업무추진비 350,000원 * 12월	4,200		
	204 직무수행경비	5,400	5,400	0
	01 직책급업무수행경비	5,400	5,400	0
	○직책급업무수행경비	5,400		
	- 지역개발국장 350,000원 * 1명 * 12월	4,200		
	- 도시디자인과장 100,000원 * 1명 * 12월	1,200		
재무활동(도시디자인과)(국토및지역개발/지역및도시)		100,000	258,203	△ 158,203
내부거래지출		100,000	258,203	△ 158,203
내부거래지출		100,000	258,203	△ 158,203
701 기타회계전출금		100,000	258,203	△ 158,203
01 기타회계전출금		100,000	258,203	△ 158,203
○장기미집행 도시계획 대지보상 임시특별회계 전출금 100,000,000원 * 1식		100,000		
주거 환경 개선(사회복지/주택)		3,914,010	6,395,000	△ 2,480,990
	광	1,771,000		
	도	531,300		
	시	1,611,710		
주거환경개선사업		3,914,010	6,395,000	△ 2,480,990
	광	1,771,000		
	도	531,300		
	시	1,611,710		
도시 주거환경개선(국)		3,542,000	6,090,000	△ 2,548,000
	광	1,771,000		
	도	531,300		
	시	1,239,700		
401 시설비및부대비		3,542,000	6,076,320	△ 2,534,320
	광	1,771,000		
	도	531,300		
	시	1,239,700		
01 시설비		3,529,249	6,051,142	△ 2,521,893

부서: 도시디자인과
 정책: 주거 환경 개선(사회복지/주택)
 단위: 주거환경개선사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○관사골지구 도시주거환경개선사업 1,802,000,000원 * 1개소 * 99.64/100	1,795,513		
광	901,000		
도	270,300		
시	624,213		
○한절마지구 도시주거환경개선사업 1,740,000,000원 * 1개소 * 99.64/100	1,733,736		
광	870,000		
도	261,000		
시	602,736		
03 시설부대비	12,751	25,178	△ 12,427
○관사골지구 도시주거환경개선사업 1,802,000,000원 * 1개소 * 0.359955/100	6,487		
○한절마지구 도시주거환경개선사업 1,740,000,000원 * 1개소 * 0.36/100	6,264		
도시주거환경개선(자체)	372,010	305,000	67,010
201 일반운영비	5,000	5,000	0
02 공공운영비	5,000	5,000	0
○시설장비유지비	5,000		
- 시설물 유지관리 5,000,000원 * 1식	5,000		
401 시설비및부대비	367,010	300,000	67,010
01 시설비	366,146	297,840	68,306
○철탄경로당 주변 공원 및 주차장조성사업 120,000,000원 * 99.28/100	119,136		
○공공디자인 시범사업	247,010		
- 근현대사 도시건축박물관 조성사업 247,010,000원 * 1식	247,010		
03 시설부대비	864	2,160	△ 1,296
○철탄경로당 주변 공원 및 주차장조성사업 120,000,000원 * 0.72/100	864		